2025 年 8月 5日

株式会社 鹿児島銀行

指宿市、三井住友海上火災保険株式会社および株式会社バイウィルとの

カーボンニュートラル等の推進に係る連携協定書締結について

鹿児島銀行（頭取 郡山明久）は地域のカーボンニュートラルを実現することを目的として、指宿市

（市長 打越明司）、三井住友海上火災保険株式会社（代表取締役社長 舩曵真一郎）および株式会社バイ

ウィル（代表取締役社長 下村雄一郎）と連携協定を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

本協定をもとに、4 者はＳＤＧｓ・カーボンニュートラルおよびサーキュラーエコノミーの普及啓発、達

成に向けた取り組みを進めてまいります。

記

１．協定の名称

「J-クレジット等を活用したカーボンニュートラル等の推進に係る連携に関する協定」

２．締結日

2025 年 8月 4日（月）

３．協定内容

（１）目的

J-クレジット※をはじめとした各種環境価値に関する情報の共有化や事業の推進などを通じて相互の

連携を強化し、地域におけるカーボンニュートラルおよびサーキュラーエコノミーの実現に寄与する

ことを目的とする。

※J-クレジットとは、省エネ設備の導入や再生エネルギーの活用など、事業者による脱炭素活動によ

り得られた CO2などの温室効果ガスの排出削減量や吸収量を「クレジット」として国が認証したもの。

発行されたクレジットは他の企業などに売却することができ、購入者はカーボン・オフセットに活

用することができる。

（２）連携事項

① 環境価値に関する情報・サービス・ノウハウなどの提供

② J-クレジットの創出

③ 環境価値に関する調査および研究に関する事項

④ 環境価値を活用した新たなビジネスモデルの創出

⑤ 企業版ふるさと納税を活用した脱炭素に関する事項

⑥ その他、本協定の目的に資すると当事者が認める事項

【締結式の様子】

４．対応するＳＤＧｓ

【参考】

■指宿市について

名 称：指宿市

代 表：市長 打越 明司

所 在 地：鹿児島県指宿市十町 2424 番地

※詳細は、以下のウェブサイトをご覧ください。

https://www.city.ibusuki.lg.jp/

■三井住友海上火災保険株式会社について

社 名：三井住友海上火災保険株式会社

設 立：1918年 10月 21 日

代 表：代表取締役社長 舩曵 真一郎

本店所在地：東京都千代田区神田駿河台 3-9

事 業 内 容：損害保険業、他の保険会社の保険業に係る業務の代理または事務の代行

      債務の保証、確定拠出年金の運営管理業務、自動車損害賠償保障事業委託業務

※詳細は、以下のウェブサイトをご覧ください。

https://www.ms-ins.com/

目標  7． エネルギーをみんなにそしてクリーンに

目標 11． 住み続けられるまちづくりを

目標 13． 気候変動に具体的な対策を

目標 17． パートナーシップで目標を達成しよう

（写真右から）磯村 鹿児島支店長(三井住友海上火災保険)

齋藤 執行役員兼サステナビリティ事業本部長(バイウィル)

打越 市長(指宿市)

中元 指宿支店長(当行)

https://www.city.kagoshima-izumi.lg.jp/
https://www.ms-ins.com/

■株式会社バイウィルについて

社 名：株式会社バイウィル

設 立：2013年 11月 11 日

代 表：代表取締役社長 下村 雄一郎

本店所在地：東京都中央区日本橋 2-3-21 群馬ビル 6階

事 業 内 容：環境価値創出支援事業、環境価値売買事業、脱炭素コンサルティング事業

      ブランドコンサルティング事業

※詳細は、以下のウェブサイトをご覧ください。

https://www.bywill.co.jp/

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

鹿児島銀行 地域支援部 経営コンサルティング室

TEL：099-248-8780（ダイヤルイン）

https://www.bywill.co.jp/